ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июня 2025 г.                                                                                        № 70/354
ст.   Курская
Об утверждении Порядка приема территориальной избирательной комиссией Курского района документов, предоставляемых кандидатами  в депутаты     Совета Курского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 26.06.2008 № 37-кз «О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае», Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии  Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 235/1486-6
территориальная избирательная комиссия Курского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок приема территориальной избирательной комиссией Курского района документов, предоставляемых кандидатами  в депутаты   Совета Курского муниципального округа Ставропольского края второго созыва.

2. Обнародовать настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Курского района официального информационного сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет».

Председатель                                                                                      Н.А.Бабичева
Секретарь                                                                                       Л.Н.Ключникова
УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной

избирательной комиссии

Курского района

от 21 июня 2025 г.  № 70/354
ПОРЯДОК

приема территориальной избирательной комиссией Курского района документов, предоставляемых кандидатами  в депутаты   Совета Курского муниципального округа Ставропольского края
 второго созыва
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 26.06.2008 № 50-кз «О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае», Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением ЦИК России от 11 июня 2014 года № 235/1486-6 и определяет последовательность действий территориальной избирательной комиссии Курского района при приеме документов, предоставляемых кандидатами  в депутаты  Совета Курского муниципального округа Ставропольского края второго созыва (далее – кандидат).

II. ПОРЯДОК ПРИЕМА ДОКУМЕНТОВ
2. Кандидат  предоставляет в территориальную избирательную комиссию Курского района (далее по тексту – ТИК) документы необходимые для уведомления о выдвижения и регистрации лично.

Ответственность за представление избирательных документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений, а также за соответствие оформления представляемых документов требованиям закона несет кандидат.

3. Документы для выдвижения могут быть представлены по просьбе кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (подлинность подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые).

Полномочия иных лиц на представление документов по просьбе кандидатов должны быть подтверждены доверенностью, выданной кандидатом (при этом подлинность подписи кандидата на доверенности должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые).

4. Документы для регистрации кандидата могут быть представлены иным уполномоченным кандидатом лицом: уполномоченным представителем по финансовым вопросам, доверенным лицом.

5. После приема документов, представленных для уведомления о выдвижении, регистрации кандидата, лицу, представившему документы, выдается письменное подтверждение их получения.

В подтверждении о получении документов указываются все принятые документы с указанием количества листов и экземпляров каждого из документов, дата и время представления документов, дата и время начала приема документов, дата и время окончания приема документов.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон) кандидат, в случае самостоятельного выявления отсутствия в представленных им документах сведений, необходимых для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, несоблюдения требований закона к оформлению таких документов и (или) отсутствия копий документов, предусмотренных пунктом 2.2 статьи 33 Федерального закона, не позднее чем за день до дня рассмотрения вопроса о регистрации кандидата, списка кандидатов вправе:

1) уточнять и дополнять сведения о себе, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 33 Федерального закона, а также в иных документах (за исключением подписных листов с подписями избирателей), представленных в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата и регистрации;

2) исправлять недостатки в оформлении документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом, иным законом для уведомления избирательной комиссии о выдвижении и регистрации кандидата, за исключением подписных листов, вплоть до замены документов, оформленных с нарушением требований Федерального закона и (или) иного закона;

3) дополнительно представлять копии документов, указанные в пункте 2.2 статьи 33 Федерального закона, если они не были представлены ранее в сроки, установленные законом.

Кандидат вправе также осуществлять указанные действия при необходимости уточнения сведений о кандидате, в том числе в случае фактического изменения ранее представленных сведений (например, места работы, адреса места жительства и т.д.).

Если кандидатом производится уточнение представленных ранее сведений, требующих в соответствии с Федеральным законом, иным законом документального подтверждения, кандидат, избирательное объединение обязаны представить документы, подтверждающие указанные сведения.

III. ПЕРИОД ПРИЕМА ДОКУМЕНТОВ

6. Период приема документов определяется Календарным планом мероприятий по подготовке и проведению соответствующей избирательной кампании.

7. ТИК осуществляет прием документов по следующему графику:

- понедельник – пятница с 8-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до13-00.
- суббота,  воскресенье    с 9-00 до 17-00.

Прием документов в последний день их предоставления согласно Календарному плану мероприятий по подготовке и проведению соответствующей избирательной кампании осуществляется с 8-00 до 18-00.

Секретарь   комиссии                                                        Л.Н.Ключникова